Mai multe a vorbit, firește, cum eră și de așteptat, de partidul național din Ardeal, despre care ne mirăm că dl Iorga, istoricul cel mai bine informat al neamului nostru, susține că-și are originea în consfățuirile fruntașilor noștri mireni, nemulțumiți cu politica mitropolitului Andrei Șaguna, ale cărui bătrânețe le-au mâhnit peste măsură. Inexact. Originile partidului ardelean sunt a se căuta cel puțin pe câmpia libertății dela Blaj în 3/15 Mai

1848, când au jurat toți românii adunați acolo, că vor rămâne credincioși limbii și naționalității române, precum și reprezentanților lor naturali, dacă nu chiar mai înainte.

Nu corespunde adevărului nici afirmarea dlui profesor Iorga că, dela moartea lui Șaguna încoace, partidul național din Ardeal ar avea o nuanță pronunțat laică (mireană) cu abandonarea pe al doilea plan al fezelor noastre bisericești.